Dispositionem vero loci subtiliter tangit in quarto, cum introducit Iovem ad Mercurium de Aenea loquentem isto modo:

*Non illum nobis genetrix pulcherrima talem
promisit, Graiumque ideo bis vindicat armis;
sed fore qui gravidam imperiis belloque frementem
Italiam regeret.*

Propterea satis persuasum est quod romanus populus a natura ordinatus fuit ad imperandum. Ergo [58] romanus populus subiciendo sibi orbem de iure ad imperium venit.

DANTIS ALIGHERII

ex opere *De Monarchia*, II, 6.

De vero et facto.

(*Convertibilità del vero e del falso presso gli antichi*).

Latinis *verum* et *factum* reciprocantur, seu, ut scholarum vulgus loquitur, convertuntur; atque iisdem idem est *intellegere* ac perfecte legere et aperte cognoscere. *Cogitare* autem [48] dicebant quod nos vernacula lingua dicimus *pensare* et *andar raccogliendo*. *Ratio* autem [48] iisdem significabat et arithmeticae [170] elementorum collectionem et dotem hominis propriam, qua brutis animantibus differt et praestat: hominem autem [48] vulgo describebant rationis participem, non compotem usquequaque. Altrinsecus uti verba idearum, ita *ideae symbola* [169] et *notae sunt rerum*. Quare [30], quemadmodum *legere* eius est qui colligit elementa scribendi, ex quibus verba componuntur; ita *intellegere* sit colligere omnia elementa rei, ex quibus perfectissima exprimitur *idea* [170]. Hinc conicere datur antiquos Italiae sapientes in haec de vero placita

Per i Latini *verum* e *factum* s'usano scambievolmente o, come si dice in gergo scolastico, sono convertibili. Per loro, *intellegere* corrispondeva a leggere perfettamente e conoscere chiaramente. Dicevano *cogitare* ciò che noi, in italiano, diciamo pensare e andar raccogliendo. *Ratio* significava la raccolta degli elementi d'aritmetica, e la facoltà per cui gli uomini differiscono dai bruti e li superano: per loro l'uomo è partecipe della ragione, non, in ogni caso, in pieno possesso di essa. D'altra parte, come le parole sono simboli e segno delle idee, così le idee sono simboli e segno delle cose. Perciò, in quel modo che *legere* è scegliere le lettere da cui le parole sono composte; così *intellegere* è raccogliere tutti gli elementi d'una cosa, per trarne una perfettissima idea.

Se ne può congetturare che gli antichi sapienti d'Italia convenivano nel seguente giu-

concessisse [198]: verum esse ipsum factum; ac proinde in Deo esse primum verum, quia Deus primus Factor; infinitum, quia omnium Factor; exactissimum, quia cum [42] extrema tum [42] intima rerum ei repraesentat elementa, nam [64] continet. Scire autem [48] sit rerum elementa componere, unde mentis humanae cogitatio, divinae autem [48] intelligentia sit propria; quod Deus omnia elementa rerum legit, cum [42] extrema, tum [42] intima, quia continet et disponit: mens autem [48] humana, quia terminata est, et extra res ceteras omnes, quae ipsa non sunt, rerum dumtaxat extrema coactum eat, numquam omnia colligat, ita ut de rebus cogitare quidem [76] possit, intellegere autem [48] non possit; quare [30] particeps sit rationis, non compos. Quae [30] ipsa ut similitudine illustrem, verum divinum est imago rerum solida, tamquam plasma [169]; humanum monogramma [169] seu imago plana, tamquam pictura; et quamadmodum [42] verum divinum est, quod Deus dum conoscit, disponit ac gignit; ita [42] verum humanum sit, quod homo dum novit, componit